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Stadt Graz – Lebensqualität
Das Ergebnis der Umfrage 2018

Pressekonferenz am 3. August 2018
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 April und Mai 2018

 Alle Grazer Haushalte 

in den 46 Befragungszonen

 Onlinefragebogen

 99 Einzelfragen nach 

Zufriedenheit und Wichtigkeit

 220 Angaben

 4.525.620 Einzelinfos

 11 Indikatoren-Gruppen

20.571
haben teilgenommen

Die Daten zur Umfrage
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11 Indikatoren-Gruppen

Nahversorgung
Lebenshaltungs-

kosten
Wohnsituation

Umwelt-
situation

Erholung und
Freizeit

Sicherheit
Arbeitsplatz-

situation

Verkehrs-
situation

Bildung- und
Kinderbetreuung

Zusammen-
leben

Gesundheit und
Service-

einrichtungen
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Lebensqualität vereint die objektiven Lebensbedingungen und 
das subjektive Wohlbefinden der Menschen

Objektive 
Informationen

Fachdaten der 
Abteilungen 

Subjektive 
Einschätzung

Das Projekt LQI - Lebensqualitätsindikatoren
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Das Projekt LQI - Lebensqualitätsindikatoren
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Wie gerne leben Sie in Ihrem Stadtteil?
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In der aktuellen Befragung gaben 91,2 % an, dass sie sehr gerne oder gerne in ihrem 
Stadtteil leben. Bei der letzten Befragung 2013 betrug der Wert 90,6%.
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Die Lebensqualität im Vergleich zu einer anderen Stadt
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Die Entwicklung in den nächsten 5 Jahren?
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Änderung der Wohnsituation in den nächsten 5 – 10 Jahren?

 57,14 % „Ja“ ich will meine Wohnsituation ändern
 … davon mehr als 62 % innerhalb von Graz
 … fast 8 % in eine Umlandgemeinde
 … über 6 %ins Ausland (StudentenInnen-Stadt)
 Wunsch nach Wohnungswechsel
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Zufriedenheit 
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Wichtigkeit 
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Zufriedenheit & Wichtigkeit
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Handlungsbedarf

Mittelwert der Angaben der Zufriedenheit und der Wichtigkeit

Ergebnis Werte zwischen -1 und +1

-1 bis 0,0 Negative Werte – kein Handlungsbedarf
0,0 bis 0,1 geringer Handlungsbedarf
0,1 bis 0,3 mäßiger Handlungsbedarf
> 0,3 großer Handlungsbedarf
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Nahversorgungsqualität

HB_18 HB_13 HB_09

17. Puntigam + 0,126 + 0,153 + 0,063

11. Mariatrost + 0,066 + 0,069 + 0,059

7. Liebenau + 0,066 + 0,089 + 0,042

10. Ries + 0,065 + 0,141 + 0,064

16. Straßgang + 0,056 + 0,089 + 0,005

8. St. Peter + 0,044 + 0,063 + 0,005

13. Gösting + 0,039 + 0,115 + 0,104

15. Wetzelsdorf + 0,033 + 0,034 + 0,029

5. Gries + 0,026 + 0,034 + 0,023

14. Eggenberg + 0,020 + 0,034 + 0,003

3. Geidorf + 0,016 + 0,065 + 0,009

6. Jakomini + 0,014 + 0,053 + 0,025

12. Andritz + 0,008 + 0,034 - 0,023

4. Lend + 0,006 - 0,006 + 0,027

9. Waltendorf - 0,002 + 0,040 - 0,055

2. St. Leonhard - 0,009 + 0,016 - 0,024

1. Innere Stadt - 0,017 + 0,034 + 0,007
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Gesundheits– und Serviceeinrichtungen

HB HB_18 HB_13 HB_09

1. Innere Stadt - 0,049 - 0,022 - 0,071

3. Geidorf - 0,029 - 0,001 - 0,051

9. Waltendorf - 0,026 + 0,037 - 0,023

2. St. Leonhard - 0,025 - 0,005 - 0,072

10. Ries - 0,011 + 0,062 + 0,043

8. St. Peter - 0,003 + 0,028 + 0,000

11. Mariatrost + 0,001 + 0,054 + 0,006

6. Jakomini + 0,004 + 0,049 + 0,002

12. Andritz + 0,013 + 0,083 + 0,023

7. Liebenau + 0,033 + 0,116 + 0,062

5. Gries + 0,034 + 0,071 + 0,013

4. Lend + 0,041 + 0,029 + 0,037

14. Eggenberg + 0,043 + 0,042 + 0,012

16. Straßgang + 0,060 + 0,084 + 0,051

13. Gösting + 0,064 + 0,115 + 0,115

15. Wetzelsdorf + 0,066 + 0,056 + 0,004

17. Puntigam + 0,114 + 0,151 + 0,080

+ 0,093

- 0,009

- 0,107

- 0,002

+ 0,012

+ 0,010

+ 0,017

+ 0,009

+ 0,107

+ 0,004

+ 0,028

+ 0,002

+ 0,018

+ 0,175

+ 0,179

 - 0,700  - 0,500  - 0,300  - 0,100 + 0,100 + 0,300 + 0,500 + 0,700
2018

2013

2009

Möglichkeit zur Beratung/
Betreuung bei Lebenskrisen

Angebot an Einrichtungen 

Möglichkeiten der mobilen 
Altenhilfe und Hauskrankenpflege

barrierefreie Ausstattung
öffentlicher Einrichtungen

barrierefreie Ausstattung
von Wohnungen

Erreichbarkeit von 

barrierefreier Zugang zu ÄrztInnen

Pflege- und SeniorInnenwohnheime

barrierefreier Zugang zu 
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Lebenshaltungskosten

+ 0,391

+ 0,332

+ 0,313

+ 0,316

+ 0,338

+ 0,173

+ 0,341

+ 0,453

+ 0,407

+ 0,429

+ 0,438

+ 0,403

+ 0,406

+ 0,204

+ 0,341

+ 0,557

+ 0,357

+ 0,395

+ 0,397

+ 0,200

+ 0,341

+ 0,447

 - 0,700  - 0,500  - 0,300  - 0,100 + 0,100 + 0,300 + 0,500 + 0,700 2018

2013

2009
Höhe der Kosten für Wohnraum 

Höhe der
Heizkosten   

Höhe der
Stromkosten   

Höhe der Gemeindeabgaben 

Preisniveau bei 
Ihrem täglichen Einkauf   

Preisniveau auf
Bauernmärkten   

Höhe der Kosten für
Gesundheitsvorsorge und Behandlung

Höhe der Fahrpreise für Bus, 
Bim, Bahn
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3,070
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Wichtigkeit 2018 Zufriedenheit 2018
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Wohnsituation

HB HB_18

5. Gries + 0,234

4. Lend + 0,212

6. Jakomini + 0,197

14. Eggenberg + 0,184

17. Puntigam + 0,175

13. Gösting + 0,173

16. Straßgang + 0,154

1. Innere Stadt + 0,149

15. Wetzelsdorf + 0,148

7. Liebenau + 0,145

2. St. Leonhard + 0,144

3. Geidorf + 0,136

12. Andritz + 0,115

10. Ries + 0,115

8. St. Peter + 0,113

9. Waltendorf + 0,110

11. Mariatrost + 0,098
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Umweltqualität
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Erholungs- und Freizeit

+ 0,142

+ 0,026

+ 0,060

+ 0,060

+ 0,060

- 0,016

+ 0,200

+ 0,166

- 0,017

- 0,245

+ 0,143

+ 0,013

+ 0,085

+ 0,146

- 0,059

- 0,268

 - 0,700  - 0,500  - 0,300  - 0,100 + 0,100 + 0,300 + 0,500 + 0,700 2018

2013

2009
Erreichbarkeit von Erholungs-
und Freizeitmöglichkeiten zu Fuß   

Erreichbarkeit von Erholungs-
und Freizeitmöglichkeiten mit dem Fahrrad   

Erreichbarkeit von Erholungs-
und Freizeitmöglichkeiten mit dem öffentl. Verkehr   

Angebot öffentl. Sporteinrichtungen 
wie Schwimmbäder, Tennis-/Eislaufplätze, etc

Ausstattung von privaten Kinderspielplätzen 
(innerhalb der Siedlung) *

Ausstattung von öffentlichen Kinderspielplätzen *

Angebot an Hundewiesen * 

Ausstattung der öffentlichen Plätze (Licht, 
Sitzmöglichkeiten, Trinkbrunnen, etc.) *

Angebot an Vereinen und deren Aktivitäten

Erreichbarkeit von Einrichtungen Ihres Glaubens mit 
Bus, Bim, Bahn
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Sicherheit
+ 0,220

+ 0,119

+ 0,184

+ 0,190

+ 0,179

+ 0,382

+ 0,307

+ 0,304

+ 0,250

+ 0,205

+ 0,181

+ 0,180

+ 0,412

+ 0,180

+ 0,412

 - 0,700  - 0,500  - 0,300  - 0,100 + 0,100 + 0,300 + 0,500 + 0,700
2018

2013

2009

Sicherheitsgefühl 
in Ihrer Nachbarschaft

Sicherheit für 
FußgängerInnen   

Sicherheit für 
RadfahrerInnen

Versorgung durch Notdienste und 

Beleuchtung der 

Beleuchtung der 

Sicherheit auf Straßen und 

Sicherheit auf Straßen und 
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Wichtigkeit 2018 Zufriedenheit 2018



21

Arbeitsplatz

HB HB_18 HB_13 HB_09

17. Puntigam + 0,235 + 0,327 + 0,356

16. Straßgang + 0,228 + 0,289 + 0,306

13. Gösting + 0,226 + 0,267 + 0,350

15. Wetzelsdorf + 0,212 + 0,268 + 0,312

7. Liebenau + 0,211 + 0,320 + 0,282

14. Eggenberg + 0,201 + 0,265 + 0,344

8. St. Peter + 0,198 + 0,256 + 0,301

12. Andritz + 0,189 + 0,249 + 0,288

4. Lend + 0,186 + 0,227 + 0,260

5. Gries + 0,177 + 0,245 + 0,266

11. Mariatrost + 0,168 + 0,248 + 0,280

9. Waltendorf + 0,168 + 0,219 + 0,286

10. Ries + 0,161 + 0,253 + 0,277

6. Jakomini + 0,153 + 0,229 + 0,238

2. St. Leonhard + 0,136 + 0,192 + 0,224

3. Geidorf + 0,131 + 0,201 + 0,224

1. Innere Stadt + 0,108 + 0,168 + 0,143

+ 0,232

+ 0,153

+ 0,279

+ 0,151

+ 0,107

+ 0,177

+ 0,130

+ 0,326

+ 0,188

+ 0,293

+ 0,092

+ 0,024

+ 0,087

+ 0,333

+ 0,358

+ 0,332

+ 0,167

+ 0,167

+ 0,204

 - 0,700  - 0,500  - 0,300  - 0,100 + 0,100 + 0,300 + 0,500 + 0,700 2018

2013

2009

Angebot an Lehrstellen
für Grazer Jugendliche   

Maßnahmen zur Vermittlung
von Arbeitsplätzen für Arbeitslose   

Erreichbarkeit 
Ihres Arbeitsplatzes zu Fuß   

Erreichbarkeit 
Ihres Arbeitsplatzes mit dem Fahrrad   

Arbeitsplatzangebot in Graz

Erreichbarkeit Ihres Arbeitsplatzes 
mit Bus, Bim, Bahn

Gleichbehandlung am Arbeitsplatz
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Verkehr

+ 0,234

+ 0,054

+ 0,252

+ 0,248

+ 0,049

+ 0,005

+ 0,044

+ 0,049

- 0,000

+ 0,235

+ 0,164

+ 0,188

+ 0,068

- 0,008

+ 0,052

+ 0,153

0,215

0,166

0,157

0,025

-0,005

0,016

0,155

 - 0,700  - 0,500  - 0,300  - 0,100 + 0,100 + 0,300 + 0,500 + 0,700 2018

2013

2009

Erreichbarkeit des 
Stadtzentrums zu Fuß                                                               

Erreichbarkeit des
Stadtzentrums mit dem Fahrrad

Parkplätze in Ihrem 
Wohnumfeld

Barrierefreiheit von Bus, Bim, 
Bahn *

Verfügbarkeit von Bus, Bim, Bahn in 
der Nacht

Verfügbarkeit von Bus, Bim, Bahn an 
Feiertagen und an Wochenenden

Erreichbarkeit des Stadtzentrums mit 
Bus, Bim, Bahn

barrierefreie Haltestellen und 
Gehsteige

Verfügbarkeit von Car-Sharing, 
Leihautos, Leihrädern

2,462

2,736

2,495

3,049

1,000
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2,000

2,500

3,000

3,500

Wichtigkeit 2018 Zufriedenheit 2018
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Bildung- und Kinderbetreuung
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Zusammenleben

+ 0,015

+ 0,070

+ 0,010

+ 0,096

+ 0,124

+ 0,114

+ 0,234

+ 0,049

+ 0,082

+ 0,026

+ 0,090

+ 0,106

+ 0,283

 - 0,700  - 0,500  - 0,300  - 0,100 + 0,100 + 0,300 + 0,500 + 0,700
2018

2013

2009
persönlicher Kontakt zu Ihren NachbarInnen

Hilfsbereitschaft Ihrer NachbarInnen untereinander

Zusammenleben mit Menschen mit Beeinträchtigungen

Zusammenleben mit Menschen unterschiedlicher Sprachen

Zusammenleben mit Menschen verschiedener Kulturen

Verfügbarkeit von Gemeinschaftsflächen und -räumen 
(z. B. Urban Gardening)

Mitgestaltung des Wohnumfeldes
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Statistik Daten
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91,2%
leben sehr gerne oder gerne in Graz!

alle Daten zur Umfrage unter
www.graz.at/lqi


